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Tây Hiếu, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác quản lý nhà nước về Thanh niên

và Chương trình phát triển Thanh niên xã Tây Hiếu năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 
24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên 
Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 
của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai 
đoạn 2022-2030; Công văn số 509/BNV-CTTN ngày 29/01/2024 của Bộ Nội vụ 
về việc hướng dẫn thực chiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý 
nhà nước về thanh niên năm 2024; Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 08/04/2024 
của UBND tỉnh Nghệ An về thực hiện công tác QLNN về thanh niên và Chương 
trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An năm 2024; Kế hoạch số 87/KH-UBND 
ngày 03/5/2024 của UBND thị xã Thái Hòa về thực hiện công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên thị xã Thái Hòa năm 
2024;

Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý 
nhà nước về Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên xã Tây Hiếu năm 
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU;
1. Mục đích:
- Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên 

địa bàn xã, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 
nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong Chương trình, Kế hoạch phát 
triển thanh niên xã Tây Hiếu.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức 
trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; tạo 
sự chuyển biến tích cực, hiệu quả trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản 
lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính 
sách cho thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện 
nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình 



xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.
2. Yêu cầu:
- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có 

trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, đoàn thanh niên và 
các xóm liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch và tiến độ đề ra.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của 
Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó nghiên cứu, lồng 
ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch 
hoạt động chung của xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Thanh niên, các văn bản quy 

phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên:
- Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật 

Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và 
các văn bản liên quan đến công tác thanh niên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức và Nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên, chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng 
pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn xã; các ban, ngành cấp xã; Ban cán sự các xóm.
2. Tổ chức thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên xã 

Tây Hiếu:
Các ban, ngành cấp xã; Đoàn xã rà soát Chương trình phát triển thanh niên 

xã Tây Hiếu để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 
niên năm 2024; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch phát triển 
thanh niên đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt trong Chương trình 
phát triển thanh niên của xã.

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên:
Công chức Văn hóa – Chính sách, công chức Kế toán - Tài chính, Đoàn xã, 

Hội Cựu thanh niên xung phong xã và ban cán sự các xón tiếp tục rà soát, kiểm 
tra, thẩm định hồ sơ, tham mưu giải quyết chế độ trợ cấp cho thanh niên xung 
phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến trở về địa phương trên địa bàn 
xã theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ 
và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-lien-tich-08-2012-ttlt-bldtbxh-bnv-btc-huong-dan-che-do-tro-cap-138518.aspx


4. Thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam:
Thống kê, thu thập thông tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực 

theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 
định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV 
ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về 
thanh niên Việt Nam và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn 
thực hiện việc thu thập các biểu mẫu theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 
15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt 
Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và 

Chương trình phát triển thanh niên xã Tây Hiếu năm 2024; yêu cầu các ban, ngành 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện có hiệu quả, báo 
cáo kết quả thực hiện năm 2024 gửi về UBND xã (qua Công chức Văn hóa – Xã 
hội để tổng hợp) trước ngày 20 tháng 11 năm 2024. Trong quá trình triển khai 
thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các ban, ngành báo cáo về UBND 
xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã Thái Hòa;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành cấp xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diễn
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PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN

THANH NIÊN XÃ TÂY HIẾU NĂM 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024

của Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu)

TT Các nhiệm vụ thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian
thực hiện

1

Đẩy mạnh phổ biến giáo dục pháp luật 
nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật của thanh niên; gắn giáo dục pháp 
luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối sống văn hóa.

Công chức Tư 
pháp

Công chức VH-TT; 
các ban, ngành cấp 

xã.
Năm
2024

2

Xây dựng chuỗi các chương trình truyền 
thông về giáo dục đạo đức, lối sống, 
hướng nghiệp và kỹ năng tương lai cho 
thanh niên. Đoàn xã

Công chức VH-TT; 
các ban, ngành cấp 
xã. Năm

2024

3

Tham gia các cuộc thi tìm kiếm ý tưởng 
sáng tạo trong thanh thiếu niên, nhi 
đồng. Đoàn xã Công chức KT-TC và 

các trường học
Năm
2024

4

Triển khai xây dựng các thiết chế văn 
hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho thanh 
thiếu nhi; tổ chức các hoạt động văn hóa
- văn nghệ, thể dục - thể thao, các hội 
thi, hội diễn, hội thao trong đoàn viên, 
thanh niên góp phần đẩy mạnh cuộc vận 
động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 
gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa”.

Công chức VH-
TT

Đoàn xã; các cơ 
quan, đơn vị có liên 

quan.
Năm
2024

5

Khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong việc tham gia 
phong trào thanh niên tình nguyện, 
Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè, 
Chương trình tình nguyện mùa Đông và 
Xuân tình nguyện hàng năm

Đoàn xã Các cơ quan, đơn vị
có liên quan

Năm
2024

6 Triển khai Đề án “Giáo dục lý tưởng
cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa Đoàn xã Các ban, ngành 

liên quan
Năm
2024



TT Các nhiệm vụ thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian
thực hiện

cho thanh niên, thiếu nhi, nhi đồng trên 
không gian mạng giai đoạn 2023 - 
2030” (theo Kế hoạch số 248/KH- 
UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh)

7

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh 
viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An (theo Kế hoạch số 
739/KH-UBND ngày 12/12/2019 của
UBND tỉnh)

Công chức 
VH-CS

Các ban, ngành liên 
quan Năm

2024

8

Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, khởi 
nghiệp, giới thiệu giải quyết việc làm 
cho thanh niên và thanh niên hoàn thành 
nghĩa vụ quân sự.

Đoàn xã

Công chức VH-CS; 
Ban Chỉ huy Quân sự 

xã. Năm
2024

9

Cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch 
vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức 
khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho 
thanh niên; tư vấn trước khi kết hôn cho 
thanh niên.

Trạm Y tế

Đoàn xã; các trường 
học

Năm
2024
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